
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
29 A 31 DE JANEIRO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.21110

Processo nº34995/2021, fl. 18

Auto de Infração nº. R005450252

Onde se lê: Indeferido

Leia-se: Deferido

Salvador, 27 de janeiro de 2022

MARCUS PASSOS

Superintendente Executivo

RETIFICAÇÃO

Na Relação de Autos de Infração da CDA I, publicados no Diário Oficial do Município nº 8104 de 03 de 

setembro de 2021, retificar:

Requerente - ALAN CONCEIÇÃO CALDAS SANTOS

Processo nº35002/2021, fl. 18

Auto de Infração nº. R005445237

Onde se lê: Indeferido

Leia-se: Deferido

Salvador, 27 de janeiro de 2022

MARCUS PASSOS

Superintendente Executivo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

PORTARIA N.º 13/2022

Republicado por ter saído com incorreções no DOM nº 8.209, de 27/01/2022, Pag. 5.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento no Art. 

55, § 1º, da Lei Complementar n.º 01/91,

RESOLVE:

Dispensar o servidor HENRIQUE PEREIRA GOIS, matrícula n.º 3101848, da Função de Confiança de 

Encarregado, grau 61, de Busca e Salvamento Aquático - SESAL, da Coordenadoria de Salvamento 

Marítimo - Salvamar, desta SEMOP, e designar para exercer a mesma função, o servidor CLEITON DE 

JESUS ROCHA, matrícula 3101893, a partir da data da publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA DA SEMOP, em 26 de Janeiro de 2022.

MARISE PRADO DE OLIVEIRA CHASTINET

Secretária

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 

interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 001/2022- PROC: 177401/2021- SEMGE, cujo objeto é 

elaboração de registro de preço para ARTIGOS PARA HIGIENE PESSOAL - (PROTETOR SOLAR), com 

recebimento das propostas a partir das 8h do dia 11/02/2022; abertura no dia 14/02/2022 às 09:00h 

e início da disputa no dia 14/02/2022 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.

licitacoes-e.com.br

Salvador, 28 de janeiro de 2022.

NAILTON NUNES FRANÇA

   Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL, atendendo a decisão da Sra. Subsecretária 

Municipal de Gestão divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 142/2021- PROC: 96413/2021- SEMGE, cujo objeto é a 

elaboração para PRODUTOS ALIMENTÍCIOS - (CESTA BÁSICA). 

LICITANTES LOTES VALOR (R$)

COMERCIAL PINTO DE CERQUEIRA LTDA 01 R$ 1.587.066,48

ALFA COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELLI 02 R$ 345.586,72

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 27/01/2022

Salvador, 28 de janeiro de 2022.

NAILTON NUNES FRANÇA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão do Exmo. Sr. 

Subsecretário Municipal da Saúde,  conforme a Portaria SMS n° 023/2021, divulga o resultado da 

licitação abaixo especificada:

Pregão Eletrônico - SMS n.º 001/2022

Processo nº 168.924/2021
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM ATENDIMENTO A DEMANDA 
JUDICIAL.

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, à luz dos elementos que integram o presente 
processo, declara DESERTO o referido certame.
Critério de Julgamento: Menor Preço.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 26/01/2022.

Pregão Eletrônico - SMS n.º 004/2022
Processo nº 96.484/2021
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, à luz dos elementos que integram o presente 
processo, declara DESERTO o referido certame.
Critério de Julgamento: Menor Preço.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 26/01/2022.

Salvador, 28 de janeiro de 2022.

IGNACIO TITO TORRES SANTOS
Presidente em exercício/COPEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão do Exmo. Sr. 

Subsecretário Municipal da Saúde,  conforme a Portaria SMS n° 023/2021, divulga os resultados das 

licitações abaixo especificadas:

Pregão Eletrônico - SMS n.º 124/2021

Processo nº 80.327/2021

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE RESPIRADOR DE PROTEÇÃO FILTRO Nº 95.

EMPRESAS LOTES VALORES (R$)

DL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 01 1.780.000,00

QUALITYMED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES 02 483.250,00

TOTAL 2.263.250,00

Critério de Julgamento: Menor Preço.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 19/01/2022.

Salvador, 27 de janeiro de 2022.

IGNACIO TITO TORRES SANTOS

Presidente em exercício/COPEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2022

A Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF, em conformidade com o art. 75, inciso II da Lei Federal n° 

14.133/2021, torna público para o conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
29 A 31 DE JANEIRO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.211 11
Dispensa de Licitação:

PROCESSO ELETRÔNICO: Nº 7573/2022 - FMLF, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 

SERVIÇOS GRÁFICOS PARA PUBLICAÇÃO DO LIVRO DO PLANO DE BAIRROS DE ITAPAGIPE, com 

recebimento de eventuais Propostas Comerciais no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar desta 

Publicação, oportunidade em que a administração escolherá a mais vantajosa.

A Proposta de Preços deverá ser encaminhada para o endereço eletrônico: fmlf@salvador.ba.gov.br 

até a data 02/02/2022 às 16:00h.

O Termo de Referência da Dispensa de Licitação poderá ser solicitado através do endereço eletrônico: 

fmlf@salvador.ba.gov.br.

Salvador, 28 de janeiro de 2022

NEWTON GERALDO GUIMARAES MARQUES

Agente de Contratação - FMLF

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2022

Processo Nº:216118/2021-SECULT

Inexigibilidade de Licitação nº 01/2022

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT

CNPJ: 13.927.801/0028-69

Contratada: BARCO SHOW EVENTOS LTDA.

CNPJ Nº 39.676.467/0001-91

Objeto: Aquisição de cota de Patrocínio para o projeto Barco Show Bahia 2022 

Valor Total: R$ 70.000,00 (Setenta mil reais).

Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade 23.695.0006.126700 - Salvador te espera - Fortalecimento 

de Salvador no Circuito do Turismo - Elemento de Despesa 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica - Fonte 0.01.00

Amparo Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput.

Data da autorização: 27/01/2022.

Salvador, 28 de janeiro de 2022

MARLENE DOS SANTOS FONSECA

Coordenadora Administrativa

Empresa Salvador Turismo - SALTUR 

RETIFICAÇÃO

No Aviso de Convocação, publicado no DOM n.º 8.209, de 27 de janeiro de 2022, pg. 07.

ONDE SE LÊ: PREGÃO ELETRÔNICO-SALTUR Nº 001/2022- PROC:003/2022-SALTUR,cujo objeto é a 

contratação de empresa, por Sistema de Registro de preços, de empresa especializada em elaboração 

e execução de Plano de prevenção e combate a incêndio e Pânico, os palcos, arquibancadas e 

camarotes, utilizados em diversos eventos realizados pela Saltur, com recebimento das propostas a 

partir  das 09h do dia 02/02/2022;abertura no dia 03/02/2022 às 09:00h e início da disputa  no dia 

03/02/2022 às 10:30h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

LEIA-SE PREGÃO ELETRÔNICO-SALTUR Nº 001/2022- PROC:015/2021-SALTUR,cujo objeto é a 

contratação de empresa, por Sistema de Registro de preços, de empresa especializada em elaboração 

e execução de Plano de prevenção e combate a incêndio e Pânico, os palcos, arquibancadas e 

camarotes, utilizados em diversos eventos realizados pela Saltur, com recebimento das propostas a 

partir  das 09h do dia 28/01/2022;abertura no dia 08/02/2022 às 09:00h e início da disputa  no dia 

08/02/2022 às 10:30h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

Salvador, 28 de janeiro de 2022.

SALMA FOUAD KODSI
Presidente da COPEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR 

 AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

A SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO DE SALVADOR - TRANSALVADOR, através da Comissão 

Permanente de Licitação - COPEL, torna público para conhecimento dos interessados a ANULAÇÂO 

da Licitação 001/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO 001/2022 - PROCESSO Nº 197148 /2021 - 

TRANSALVADOR, cujo objeto é a contratação de empresa para: Execução de serviços de impressão 

a laser duplex e envelopamento mecanizado com serrilhas laterais, com digitalização, criação e 

alteração, dos formulários de Notificação de Autuação de Infração - NAI, Notificação de Imposição 

de Penalidade - NIP, Notificações de Penalidade de Advertência por Escrito - NPAE e Cartas JARI, 

conforme as especificações (texto, tamanho, cor e quantitativos) indicadas no Termo de Referência 

e Layouts, Anexo VI e Anexo VII do Edital, tendo em vista que o valor estimado pelo Órgão para a 

licitação, não contempla o prazo total do contrato. O valor estimado foi elaborado para 12 (doze) 

meses, sendo que a vigência do contrato constante no Termo de Referência é de 48 (quarenta e oito) 

meses. 

Salvador, 28 de janeiro de 2022.

AMANDA NAVARRO SOUTO 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - 
SEMIT 

Companhia de Governança Eletrônica do Salvador - COGEL 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 002/2022

PROCESSO Nº 8359/2022 - COGEL

EMPRESA: LABCHECAP - LABORATÓRIOS DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA

CNPJ Nº: 13.503.479/0001-20.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de execução de testes 

diagnóstico através da metodologia RT - PCR, para COVID-19. 

VALOR GLOBAL: R$ 37.200,00 (trinta e sete mil e duzentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 19.122.0014.250137; Elemento de Despesa: 33.90.39 

Fonte de Recurso: 0.1.00.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do Art. 29 da lei 13.303/2016.

HOMOLOGAÇÃO: 28.01.2022.

Salvador, 28 de janeiro de 2022.

SAMUEL PEREIRA ARAÚJO

Diretor Presidente em exercício

CONTRATOS 

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV 

Controladoria Geral do Município - CGM 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS - AFM

AFM: 2022000578

LICITAÇÃO: PE Nº 184/2020

TERMO DE COMPROMISSO: Nº 2020000408

PROCESSO: 5586/19

CONTRATANTE: CGM-CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CNPJ: 13.927.801/0034-07

CONTRATADA: SOLUTI - SOLUÇÕES EM NEGOCIOS INTELIGENTES S/A

CNPJ: 09.461.647/0001-95

OBJETO: CERTIFICADO DIGITAL E-CPF A3 (C/ TOKEN)

VALOR TOTAL: R$ 70,00 (SETENTA REAIS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 250138 - Elemento de Despesa: 33.90.40

FONTE: 000

NOTA DE EMPENHO: 2022/000044

DATA AFM: 26/01/2022

Salvador, 27 de janeiro de 2022

MARIA JOSÉ PIÑEIRO VENTIN

Coordenadora Adm./CGM

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO: 131/2021

PROCESSO: 166691/2021

OBJETO: Registro de Preços de crachá e pulseira.

TERMO DE COMPROMISSO SEMGE Nº 239/2021


